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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na stravovací návyky žáků prvního a druhého stupně

základních škol. Jak se říká, děti jsou naše budoucnost, a proto by se jim mělo věnovat, a

hlavně by se měly vzdělávat v tom, co je pro lidské tělo zdravé, jak se správně stravovat a

jaké následky může přinést špatné stravování. Tyto znalosti si poté přenesou do dospělosti

a budou je moci dále předávat dalším budoucím generacím.

Cílem této práce je ukázat, jak se dnešní žáci stravují, jaké mají stravovací návyky, jaké

mají znalosti týkající se zdravé výživy a jaká je jejich spokojenost se službami školních

jídelen. Teoretická část obsahuje přehled projektů, které se zajímají o zdraví, dále práce

pojednává o výživě dětí, kde se probírají jak determinanty ovlivňující výživu dětí, základní

složky výživy, špatné návyky při stravování, tak i výživová doporučení. Nakonec práce

představí školní stravování a legislativu školního stravování.

Praktická část obsahuje šetření zaměřené na stravování žáků vybrané základní školy, kterého

se zúčastnilo 122 žáků a pomocí dotazníkového šetření zodpovídali na otázky týkající se

jejich stravovacích preferencí a na otázky týkající se jejich školní jídelny.

KLÍČOVÁ SLOVA

školní stravování, stravovací návyky, výživa dětí, edukace ve výživě

ANNOTATION

This bachelor's thesis is focused on the eating habits of primary and lower secondary

school learners. As the saying goes, children are our future and should therefore be the

focus of our interest and above all they should be educated in what is healthy for the

human body, how to eat properly and what consequences can be caused by poor eating

habits. They will transfer this knowledge to their adulthood and pass it on to future

generations.

The aim of this work is to show how learners eat and their eating habits, their knowledge

of healthy eating and what is their satisfaction with school canteen services. The theoretical

part contains an overview of projects that are interested in health. The work is also focused

on children's nutrition, which discusses the determinants affecting children's nutrition,

basic components of nutrition, poor eating habits, and nutritional recommendations.

Finally, the work introduces a school catering and its legislation.

The practical part contains a questionnaire survey focused on the eating habits of pupils

from selected primary school, which was attended by 122 pupils who answered questions

about their dietary preferences and about their school canteen.

KEYWORDS

food consumption at school, eating habits, children´s nutrition, nutrition education
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Úvod

Tato práce hovoří o stravování dětí na základních školách a jejich stravovacích návycích.

Jelikož jsou děti naše budoucnost, je třeba se jim věnovat a už od útlého věku je učit tomu,

co je pro naše tělo zdravé. Dále je třeba je vzdělávat ve správné výživě a ve stravování a

předávat jim tyto znalosti, aby je mohly využívat v dospělosti a předávat je dále i svým

potomkům.

Teoretická část pojednává o výživových zvyklostech dětí, o složkách, které by dětská strava

měla a neměla obsahovat a jak na stravovací návyky působí rodina. Dále se práce zaměřuje

na legislativu školního stravování a poukazuje na některé projekty, které jsou nabízeny

školám. Též se v práci pojednává o závislosti na jídle a o tom, jaký vliv mají na stravovací

preference reklamy.

Praktická část se snaží poukázat na stravovací zvyklosti žáků jedné základní školy. Cílem

tohoto výzkumu je ukázat, jak se opravdu žáci stravují, jaké mají návyky, jestli tíhnou spíše

k tomu se zdravě stravovat, nebo naopak nedbají na rady, co jíst a stravují se nezdravě.

10

TEORETICKÁ ČÁST

1. ZDRAVÍ DĚTÍ

Děti a mladí lidé si hodnotu zdraví často neuvědomují, berou to jako samozřejmost. Až

postupem času, kdy se setkají s vážnou nemocí, nebo s úrazem, si hodnotu zdraví uvědomují.

Zdraví je totiž jedna z nejcennějších hodnot. Díky zdraví nemusíme být omezováni

v tělesných a duševních schopnostech. Zájem celé společnosti by se měl zaměřit na kvalitu

zdraví, jelikož čím více zdravých lidí je, tím víc společnost prosperuje a je třeba méně

prostředků na zdravotní péči. [35]

1.1 Zdraví a determinanty zdraví

Zdraví patří mezi jedny z nejdůležitějších hodnot pro člověka. Když máme dobré zdraví,

můžeme pracovat, sportovat a dělat vše, co chceme. Zdraví je tedy jedna z podmínek

smysluplného života. Má hodnotu jak individuální, tak i společenskou, je totiž zdrojem pro

hospodářský a sociální rozvoj společnosti. [1,20]

Zdraví má mnoho aspektů, které se během života měnily. Nejčastěji však pro nás zdraví

znamená to, že nás nic nebolí. WHO v roce 1948 definovala zdraví jako: Zdraví je stav úplné

tělesné, duševní a sociální pohody, a nikoli pouze nepřítomnosti nemoci nebo vady. To

znamená že podle WHO má zdraví tři dimenze: zdraví tělesné, duševní a sociální. [1,20]

Determinanty zdraví jsou faktory, které pozitivně i negativně působí na naše zdraví. Můžeme

je rozdělit na vnitřní a zevní. Vnitřní jsou determinanty dědičné, které člověk získává na

začátku svého ontogenetického vývoje od obou rodičů, zevní jsou determinanty, které mají

vliv na zdraví a člení se na: životní styl, kvalita životního a pracovního prostředí a

zdravotnické služby. Na přiloženém obrázku můžete vidět, jaký vliv mají vnitřní a zevní

determinanty. Graf ukazuje, že největší vliv na naše zdraví má právě životní styl. [1,20]
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Obrázek 1: Vliv determinantů na zdraví [20]

1.2 Zdravý životní styl a proč je důležité se věnovat zdraví dětí

O zdravém životním stylu se teď mluví naprosto všude. Je těžké ale přesně definovat zdravý

životní styl, jelikož každý ho vnímá dost jinak. Životní styl jak náš, tak dětí se odráží na tom,

jakým způsobem žijeme, ale i jak přistupujeme k chování ostatních lidí kolem nás a jak

přistupujeme k prostředí kolem nás. Životní styl se i během života mění. Měli bychom si

však pamatovat některé zásady životního stylu, které nám zajistí lepší zdraví a pomůžou nám

se vyvarovat civilizačním onemocněním, jako jsou obezita, srdečně-cévní onemocnění,

cukrovka a nádorová onemocnění. [19]

Měli bychom tedy myslet na dostatek spánku. Nedostatek spánku zvyšuje krevní tlak a může

zvyšovat chuť k jídlu, která může zvýšit riziko obezity. Dále bychom měli nekouřit. Bohužel

i toto téma se týká dětí, jelikož už některé zkoušejí na druhém stupni kouřit. Na důsledek

kouření umírá ročně 4 miliony lidí, kouření způsobuje plno nádorových onemocnění a

plicních onemocnění. Dále je důležité vyvarovat se alkoholu. Už malé děti vyrůstají ve

společnosti, kde je normální dát si pivo k obědu, nebo skleničku vína. Ani není nenormální

dát malému dítěti napít se piva, nebo alespoň ochutnat pěnu. Dítě není tak učeno k tomu, že

pití alkoholu většinou neprospívá našemu zdraví. Základem a hlavním pilířem zdravého

životního stylu je ale hlavně zdravá výživa, kde základem je pestrá a vyvážená strava.

Hlavně u dětí je důležité dbát na vyvážené stravě, jelikož jsou ve vývinu a rostou. [19]

Pokud se podíváme na životní styl Čechů ve srovnání s ostatními Evropany, je to poměrně

šokující zjištění. Vedeme příčky ve spotřebě čistého alkoholu na osobu, pivo máme

v restauracích levnější než ostatní nealko nápoje, držíme se v čele, co se týče počtu obézních
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lidí a lidí s nadváhou a také vedeme v příjmu kuchyňské soli. Spotřeba tabáku neklesá a

věk, kdy člověk začíná kouřit se snižuje. Každý rok u nás přibývá kolem 20 tisíc nových

onemocnění cukrovkou 2. typu. Celkově se dle výzkumů české děti nepohybují, děti tráví

hodně času před TV nebo PC. [20]

Toto jsou poměrně děsivé informace. Důležité je, že všechny tyto návyky se předávají na

děti, a proto je nezbytné vzdělávat děti ve zdravém životním stylu, aby si uvědomily, co je

pro jejich tělo nejlepší a co jejich rodiče a dospělí kolem nich dělají špatně. Toto uvědomění

je výborným krokem pro zdravé žití těchto dětí v dospělosti a poté i lepší žití jejich potomků.

[20]

1.3 Zdraví 21 a Studie Zdraví dětí 2016

Zdraví 21 neboli Zdraví pro všechny v 21.století je dlouhodobý program pro zlepšování


[…]


si vybrat bezmasé jídlo, podle poloviny žáků nevaří zdravá jídla a nemají každý den možnost

si vzít ovoce nebo zeleninu, soudím, že školní jídelna, byť určitě vaří v souladu se

spotřebním košem, může zlepšit nabídku jídel, aby byla pro žáky více atraktivní a

vyhovovala i žákům, kteří nejedí maso.

Před výzkumem jsem si stanovila hypotézy. Hypotézy byly vyvráceny, až na druhou

hypotézu, která byla potvrzena.

• Hypotéza první (Předpokládá se, že 80 % žáků snídá každý den.) byla vyvrácena.

Předpokládalo se, že 80 % žáků snídá každý den. Avšak pravdou je, že snídá každý

den pouze 72 %.

• Druhá hypotéza (Předpokládá se, že 80 % žáků jí ovoce a zeleninu z projektu Ovoce

a zelenina do škol.) týkající se konzumace produktů z projektu ovoce a zelenina do

škol. Tato hypotéza byla potvrzena. Pokud sečteme žáky, kteří konzumují pokaždé

tyto produkty, někdy a výjimečně, dosáhneme nad 80 % konzumujících žáků.

• Třetí hypotéza (Předpokládá se, že alespoň 80 % žáků 6-7 x týdně pije obyčejnou

neperlivou vodu.) týkající se pití čisté obyčejné vody byla vyvrácena. Očekávalo se,

že 80 % žáků pije čistou neperlivou vodu 6-7 x týdně. Avšak pouze 60 % žáků tak

činí.
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• Čtvrtá hypotéza (Předpokládá se, že 80 % žáků získává informace o zdravé výživě

od rodičů.) byla vyvrácena. Předpokládalo se, že 80 % žáků získává informace o

výživě od rodičů, avšak pouze 40 % žáků uvedlo, že získávají tyto informace od

rodičů.

Cíl práce byl naplněn. Cílem bylo ukázat, jak se opravdu žáci stravují, jaké mají návyky,

jestli tíhnou spíše k tomu se zdravě stravovat, nebo naopak nedbají na rady, co jíst a stravují

se nezdravě. Myslím, že práce toto ukázala, celkově žáci na základní škole ještě nemají

takovou potřebu řešit zdravou stravu a ani nejsou vedeni k tomu, nad zdravým stravováním

tolik přemýšlet. Předpokládám, že kdyby se tento dotazník poskytnul studentům středních

škol, výsledky by daleko více ukazovaly zájem o změnu stravování a celkově zájem o

zdravou výživu, a to především u dívek.

Pokud se podíváme na jiné průzkumy, můžeme se podívat na průzkum od mojerama.cz,

která pod patronací společnosti Unilever provedla v roce 2006 průzkum na základních

školách. Dotazováno bylo 651 žáků ze druhých a šestých tříd. Z průzkumu vyšlo najevo, že

z 332 druháků pouze dvě děti neměli svačinu. Problém byl už se složením svačiny.

V polovině případů se ve svačinovém boxu nacházela nějaká sladkost, ve 42 % to bylo bílé

pečivo s rostlinným máslem (někdy i máslem), salámem nebo taveným sýrem. Zeleninu

mělo pouze 9 % dětí, ovoce 23 %. Z nápojů byla nejčastěji zastoupená obyčejná voda nebo

sodovka, dále 21 % žáků mělo čaj a 16 % džus. Snídaně dopadly daleko hůř. Průzkum

ukazuje, že 130 dětí z 320 dětí doma nesnídá nebo jen někdy. V šestých třídách 36 % žáků

snídá doma pouze občas a 12 % žáků nesnídá doma vůbec. Z toho vyšlo najevo, že na pěti

zkoumaných školách ze 14 bylo přes 50 % žáků bez jídla do devíti hodin ráno. Poté svačí ve

škole 77 % žáků šestých tříd a jejich skladba byla hlavně bílé pečivo, salám a sladké

pochutiny. Pouhých 22 % mělo každý den k svačině ovoce nebo zeleninu. 53 % žáků

uvedlo, že se při výběru potravin někdy nechají ovlivnit reklamou. Dále 22 % žáků z druhých

tříd a 38 % žáků ze šestých tříd neobědvá ve školní jídelně. Přes 80 % rodičů uvedlo, že

nemají vůbec žádnou možnost podílet se na skladbě jídelníčku. [44]
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12. ZÁVĚR

V teoretické části byly vysvětleny v jednotlivých kapitolách základní informace o výživě, o

zdraví, a o složkách potravy. Dále jsem nastínila legislativu školního stravování a stravování

ve školním prostředí. V neposlední řadě jsem popsala vliv rodiny a médií na vztah dětí a

zdravé stravy, závislosti dětí na různé potraviny, obezitu u dětí. Na konci teoretické části

jsem popsala, jak je možné zlepšit stravovací návyky dětí.

V praktické části jsem se snažila získat přehled o stravování žáků na ZŠ Jeremenkova.

Pomocí dotazníku jsem se zajímala o to, jak se žáci stravují, jaké potraviny preferují, jaké

naopak ne. Dále jsem se zajímala o jejich názor na školní jídelnu a v okrajově, jestli se

zajímají o zdravé stravování a odkud informace o zdravém stravování získávají.

Jelikož skoro všechny hypotézy byly vyvráceny, předpokládám, že žáci ve škole nejsou

natolik vzděláváni ve výživě, ačkoliv předmět výchova ke zdraví na druhém stupni je

vyučován. Celkový dojem z dotazníku je, že by se výuka o zdravé výživě měla daleko více

zařazovat i do jiných předmětů anebo pořádat projektové dny na kterých by se mohli podílet

i rodiče, jelikož rodiče jsou spolu s médii nejhlavnějšími informátory o výživě. Existuje i

plno programů, které nabízejí metodickou podporu k tomuto tématu, například Skutečně

zdravá škola nebo Zdravá pětka.
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