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Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Monika Třeštíková
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 16941410

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Francouzský jazyk se zaměřením na vzdělávání — Pedagogika

Identifikační čísla studia: 547733

Název práce: Stravovací návyky žáků základních škol
Pracoviště práce: Katedra pedagogiky (41-KPG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jana Kočí, Ph.D.
Oponent(i): Ing. Bc. Alena Váchová, Ph.D.

Datum obhajoby: 03.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Známka/počet: 1/0 2/3 3/0 4/0

Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci. Specifikovala výzkumné metody.
Popsala stravovací návyky žáků a jejich spokojenost se školní
jídelnou.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: PhDr. Ivo Syřiště, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Jana Kočí, Ph.D. ............................

PhDr. Miroslava Kovaříková, Ph.D. ............................
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